
COMUNE DI VILLAFRATI

(Città Metropolitana di Palermo)

ORDINANZA Nr. 33 del 12/12/2023

Oggetto: CHIUSURA STRAORDINARIA DI VIALE EUROPA PER IL 17.12.2023, RECUPERO 

GIORNO DI MERCATO DEL   25/12/2023;

IL  RESPONSABILE  DEL SETTORE LL.PP.

CONSIDERATO che la data programmata in calendario per il mercato quindicinale all'aperto ricade  

Lunedì  25/12/2023 (festività del Santo Natale);

Vista la nota acclarata al Prot. Gen. 20476 del 01/12/2023, con la quale i rappresentati dei 

commercianti del mercato quindicinale, chiedono di recuperare la giornata in data Domenica 

17/12/2023;

RITENUTO che in relazione a quanto richiesto si rende necessario, per ragioni di sicurezza, 

intervenire apportando idonee modifiche temporanee alla sosta e alla circolazione veicolare nel tratto 

di strada di viale Europa, individuata come area del mercato  quindicinale all'aperto;

DATO ATTO che il presente provvedimento ha carattere vincolante e non discrezionale e pertanto 

rientra nella competenza del Responsabile di Settore; 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 relativo alle competenze dei Responsabili di Servizio;

VISTO l'art.7, comma 1, del Nuovo Codice della Strada, D.Lgs. n° 285 dei 30.04.92 e successive 

modifiche ed integrazioni, che dà facoltà ai Comuni di imporre obblighi, divieti e limitazioni alla 

circolazione nei centri abitati per motivi di pubblica utilità;

VISTO il Regolamento per l'esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. n° 495 

del 16/12/1992;

VISTO,in ultimo, l'art.12  cc.1 e 2, del  Regolamento Comunale per il Commercio Su Aree Pubbliche 

approvato con Delibera CC n.63 del 20/07/2016;

- Visto il D. L.vo n° 165 del 30/3/2001;

- Vista la Legge 241/90 e successive modifiche;

- Vista la Delibera di Giunta comunale n. 128 del 30/11/2023.

ORDINA

L'istituzione con apposita segnaletica verticale mobile del divieto di transito e del divieto  di sosta 

ambo i lati a tutti i veicoli, nell'area già destinata al mercato quindicinale sita in Viale Europa per il 

giorno 17/12/2023 dalle ore 07.00 alle 14.00 per recupero giorno di mercato del 25/12/2023.

                                                                                           

DISPONE

   la deroga dal divieto imposto dalla presente Ordinanza a:

I veicoli al servizio delle Forze di Polizia nonché dei veicoli in servizio di emergenza;

I veicoli autorizzati dalle Forze di Polizia per esigenze particolari.

DISPONE ALTRESI' CHE:

Si notifichi copia della presente:

     Alla Segreteria Generale per la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune;    

     Al Responsabile Settore Servizi e Manutenzioni;

     Al Responsabile del Servizio Operai e  Manutenzione;

     Al Comando Compagnia Carabinieri di Misilmeri - c/o Villafrati;

     Al Responsabile Servizio di Polizia Municipale;

     Al Distaccamento Provinciale dei VVF sede Palermo e Villafrati.

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza per mezzo dei prescritti segnali 

stradali. Gli ufficiali e gli agenti di cui all'art.12 del citato D.Lgs.n° 285 dei 30.04.92 sono incaricati 



dell'esecuzione del presente provvedimento.

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.

SI INFORMA

Che ai sensi dell'art.3 c.4 della legge 7 agosto 1990 n°241 contro la presente ordinanza è ammesso 

ricorso straordinario, entro 60 giorni al Tar per competenza, eccesso di potere o violazione di legge o, 

in alternativa, entro 120 giorni con ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia.

In relazione al disposto dell'art.37 c.3 del D.lgs. n°285 /92,nel termine di 60gg. Può essere proposto 

ricorso da chi ne abbia interesse, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti con la procedura di cui all'art.74 del regolamento del C.d.S emanato con 

D.P.R. n°495/1992.

                                                                                                    Il Responsabile del Settore LL.PP.

                                                                                                        La Barbera Alfredo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al 

regolamento per l'accesso agli atti.


